
از طرح تشویقی تا رویکرد های تنبیهی

 اصولگرایان و مساله حجاب 
که ماجرای پیامک های حجاب   درست در روز هایی 
کنش های فعالان سیاسی  در تهران به محور اظهارات و وا
و مسئولان دولتی و غیردولتی تبدیل شده است، رئیس 
مجلس خبرگان و چهره ای که سابقه قابل توجهی در اردوگاه 
اصولگرایان دارد، پیشنهاد جدیدی در خصوص موضوع 
حجاب داده است. او در سخنرانی اخیر خود مساله حجاب 
را مورد توجه قرار داد و گفت: در خصوص مساله حجاب 
قوانینی تصویب کنیم که برای افراد محجبه امتیاز قائل شود، 
از جمله تخفیف مالیاتی و بخشودگی جرایمی مانند جرایم 
رانندگی تعلق بگیرد، این امتیاز باعث می شود افراد به سمت 
ح چنین پیشنهادی از جانب  حجاب تشویق شوند. طر
موحدی کرمانی در شرایطی که طیف دیگری از اصولگرایان 
کید بر مساله ابلاغ قانون حجاب و عفاف دارند  اصرار و تا
البته بیانگر تغییر رویکرد های اردوگاه اصولگرایی در قبال 
مساله حجاب در بین طیف های مختلف است. اظهارات 
اخیر موحدی کرمانی یادآوری موضعی است که غلامعلی 
حدادعادل در ماه های نخست بعد از رخداد های پاییز 
۱۴۰۱ اتخاذ کرده بود. وقتی در صداوسیما حاضر شد و به 
تمامی زنانی که »شل حجاب«، اما دارای حجاب می خواند 
سلام داد. او در یک برنامه زنده تلویزیونی زنان »با حجاب 
ضعیف« را مخاطب قرار داد و آنها را کسانی خواند که پای نظام 
ایستاده اند. سلام حدادعادل و راهکار موحدی کرمانی بعد از 
نزدیک به سه سال کش وقوس حول مساله حجاب یک پیام 
روشن دارد؛ بخشی از جریان اصولگرایی که البته در سنین 
مشخصی نیز هستند کمتر به سمت رویکرد های انتظامی در 
مورد مساله حجاب می روند. در مقابل، اما طیف های دیگری 
به شدت خواهان تعیین مرز های سخت گیرانه در مقوله 
حجاب  اند و مصر به ابلاغ قانونی هستند که ذیل مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی ممنوعیت ابلاغ آن الزامی است و 
مکررا از گروه هایی حمایت می کنند که در کف خیابان مطالبه 
ابلاغ قانونی عجیب در مورد حجاب را دارند. موضوع حجاب 
و موضع گیری اصولگرایان در قبال آن، سابقه ای طولانی در 
تاریخ جمهوری اسلامی دارد تفاوت موضع گیری های جریان 
راست دیروز و اصولگرایان امروز و جناح مقابل شان در مورد 
حجاب، به طور مشخص در دهه ۷۰ آشکار شد. پیش از آن، 
کمیت به طور یکپارچه، حجاب را خط قرمزی غیرقابل  حا
عبور می دانست و هرگونه سستی در رعایت آن را بی حجابی 

تلقی می کرد. 
  مرز های غیرقابل تغییر

 به نظر می رسد طیف سنتی جریان راست که امروز در قبال 
مساله حجاب نسبت به طیف جوان تر اصولگرایان و گروه های 
موسوم به حزب اللهی رویکرد های ملایم تری در پیش گرفتند، 
در دهه ۷۰ و ۸۰ حساسیت های خاص خود را داشته اند. در 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۷۶ درمیان بسیاری از 
مواردی که بین دو کاندیدای متعلق به دو جناح در مناظره ها 
جریان ساز شد موضوع حجاب و آنچه در قالب پوشش برتر 
حجاب خوانده می شد، تعیین کننده بود. خود ناطق نوری 
بعد ها در کتاب خاطرات سیاسی خود به فضاسازی هایی که 
علیه او در آن ایام شده پرداخته و نوشته است: »حرف های 
گر ناطق بیاید در  کردند، مثلا می گفتند ا زیادی درست 
دانشگاه ها، چادر را اجباری می کند و امثالهم.« دهه ۸۰، اما 
مساله حجاب حتی تاثیرگذاری زیادی در سرنوشت سیاسی 
یک انتخابات گذاشت. به طور شگفت انگیزی، موضوع 
حجاب زنان در ستاد انتخاباتی هاشمی رفسنجانی در سال 
۸۴، یکی از دلایل اصلی عدم حمایت جامعه روحانیت مبارز از 
او بود. این سکوت جامعه روحانیت، منجر به جدایی دائمی 
هاشمی از جریان اصولگرایی سنتی شد. نیمه دوم دهه ۸۰، 
اما فصل زایش اختلافات در بین اصولگرایان بود. اختلافاتی 
که مشخصا در رویکرد های فرهنگی نیز دیده می شد. اختلاف 
اصلی البته در آن زمان بین رئیس جمهور منتخب اصولگرایان 
و خود آنها بود. سوال تاریخی و پرسش جنجالی احمدی نژاد 
از مرتضی حیدری در برنامه گفت وگوی ویژه خبری که »آیا 
مشکل جامعه ما موی دختران ماست؟« به مذاق اصولگرایان 
خوش نیامد، اما در آن زمان تصور نمی کردند یک روز 
احمدی نژاد و نزدیکانش مشکلات دیگری نیز برای آنها ایجاد 
کنند. مشخصا احمدی نژاد چه در سال ۸۴ و چه در سال ۸۸ 
متوجه شده بود که سخت گیری در مورد حجاب رأی آوری او 
را کاهش می دهد. این مساله باعث نارضایتی اصولگرایان از 
احمدی نژاد شد. با وجود تلاش های اصولگرایان برای قانونی 
کردن حجاب و طرح سوال از احمدی نژاد در مجلس، او در 

مقابل فشار ها مقاومت کرد. 
  طیف های تازه اصولگرایی 

 در دهه ۹۰ طیف های اصولگرایی تکثیر شدند و مشخصا 
مسائل اجتماعی و فرهنگی در کنار رویکرد ها به موضوع 
سیاست خارجی و حکومت داری مرزبند های زیادی بین 
آنها ایجاد کرد. به همین دلیل می توان گفت که در دهه ۹۰، 
رویکرد های اصولگرایان نسبت به حجاب دچار تغییرات و 
تنوع هایی شدند که به دلیل تغییرات اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی آن زمان بود. در این دوره، اصولگرایان به چند 
دسته مختلف تقسیم شدند که هر کدام رویکرد خاص خود 
را نسبت به حجاب و مساله پوشش داشتند. این رویکرد ها 
کید بر قوانین سخت گیرانه:  در ۴ محور قابل ارزیابی است. تأ
بخش عمده ای از اصولگرایان همچنان بر لزوم رعایت قوانین 
کید داشتند و از دولت می خواستند که نظارت های  حجاب تأ
بیشتری را در زمینه پوشش زنان اعمال کند. رویکرد نرم تر و 
: در مقابل، گروه دیگری از اصولگرایان به تدریج  تطبیقی تر
به این نتیجه رسیدند که باید در مواجهه با مسأله حجاب 
انعطاف بیشتری نشان دهند. حجاب به عنوان موضوع 
فرهنگی و اجتماعی: در دهه ۹۰، برخی از اصولگرایان به 
اهمیت بستر های فرهنگی و اجتماعی در ترویج حجاب 
کید کردند. این افراد تلاش می کردند با ارائه مدل های  تأ
مختلف حجاب، آن را به یک موضوع جذاب برای نسل 
که حجاب فقط یک  کنند و نشان دهند  جوان تبدیل 
پوشش اجباری نیست. در این بین نکته مهم دیگری در 
تفاوت این رویکرد ها وجود دارد، چه طیف های سنتی تر 
اصولگرایان و چه گروه های نوظهورتر که به دنبال ابلاغ قانون 
پرحاشیه حجاب و عفاف هستند؛ در عمل یک تاثیر را بر جای 
می گذارند و آن اعمال نوعی تبعیض در بین زنان جامعه است 

که به خودی خود اثرات اجتماعی دارد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: قرار بود از سال جدید دیگر 
شاهد قطع برق منازل و واحدهای تولیدی و صنعتی نباشیم، 
اما گویا این وعده نیز چندان جدی گرفته نشده و امروز که در 
میانه های بهار ۱۴۰۴ هستیم با قطعی برق آن هم از ابتدای 
سال مواجهیم. »تابستان سال آینده قطعی برق نخواهیم 
داشت«، این صحبت عباس علی آبادی، وزیر نیروی دولت 
ح کرد. جالب  چهاردهم بود که زمستان سال گذشته مطر
اینکه علی آبادی آن زمان از بهبود شرایط ناترازی ها و عدم 
قطعی برق در تابستان ۱۴۰۴ صحبت می کرد، اما نه تابستان که 
قطعی برق از ماه های ابتدایی سال آغاز شده و جای تعجب 
است که علی آبادی با وجود وقوف به شرایط بر چه اساسی 
چنین وعده ای داده که امروز محل سوال قرار گیرد؟ این در 
حالی است که عملکرد دولت در حوزه ناترازی ها با انتقادات 
و نارضایتی های بسیاری همراه شده است. پس از ماجرای 
مازوت سوزی در برخی شهر ها و عذرخواهی دولت از این 
موضوع حال مساله قطعی آب و برق سبب شده تا جامعه بار 
دیگر سویه انتقادات و اعتراضات خود را به سمت دولت و به 
ویژه وزارت نیرو بچرخاند و آنها را به واسطه این ناترازی ها به 
چالش بکشد. واقعیت این است که دولت در حوزه ناترازی ها 
آنطور که باید و شاید نتوانسته عملکرد مطلوبی داشته باشد 
و وزارتخانه تحت امر عباس علی آبادی کارکرد مثبت و مفیدی 
در این حوزه ارائه نکرده است. اینکه پس از انتقادات مختلف 
به نحو عملکرد وزارت نیرو در خصوص قطعی برق و لزوم 
تجدیدنظر در عملکردها مشاهده می کنیم که وزیر مربوطه 
کتفا می کند که خودمان هم شوکه شدیم  تنها به این نکته ا
و قطعی برق در بارزه های زمانی 2 ساعت خواهد بود، بدین 
معنا است که اساسا نه برنامه ریزی مشخص و مدونی در این 
حوزه صورت گرفته و نه وزارت نیرو پیش بینی های لازم را از 
گذشته انجام داده است. موضوع جایی جالب تر می شود 
که بازگردیم به اظهارنظر زمستان سال گذشته وزیر نیرو که 
گفته بود تابستان سال آینده قطعی برق نخواهیم داشت. 
که دولت نه تنها برآوردی از شرایط و  این نشان می دهد 
گر  که ا موقعیت ندارد، بلکه آمار مشخصی هم ندارد. چرا 
داشت با توجه به شرایط حاضر سال گذشته گفته نمی شد که 
سال آینده قطعی برق نخواهیم داشت. لذا اینها همه نحوه 
عملکرد وزیر نیرو و وزارتخانه زیر دستش نشات می گیرد. از 
همین رو نیز بارها پیش از این از لزوم تغییرات در دولت به ویژه 
در حوزه وزارت نیرو و روی کارآمدن مدیران و کارگزاران مجرب 
با افکار نو و توسعه گرا گفتیم. قدر مسلم عملکرد امروز وزارت 
نیرو و شرایط خاموشی های مکرر در جامعه مصداق همان 
که نکوست  که می گوید: »سالی  ضرب المثل معرفی است 
از بهارش پیدا است«، لذا روند امور نشان می دهد که در 
گر در زمستان  سال جدید نیز چندان نباید خوشبین بود و ا
ناترازی ها با خاموشی ها و قطع گاز مواجه بودیم، این رویه در 
بهار و تابستان به شیوه ای دیگر ادامه خواهد یافت و این بار 

در تابستان گرم با قطع آب و برق پیش خواهد رفت. 
  موضع عجیب 

 مساله ناترازی ها پای ثابت پرسش ها از مسئولان دولتی 
است و کمتر جایی است که مسئولان دولتی باشند و از آنها در 
، برق و آب پرسش نشود. در چنین  خصوص ناترازی های گاز
وضعیتی با وجود اینکه مسئولان از رئیس جمهور گرفته تا 
سایرین همه به تلاش برای رفع ناترازی ها و عدم قطعی برق 
منازل و واحدها اشاره می کنند مواضع اخیر علی آبادی وزیر 

نیرو در نوع خود جالب توجه است که به نحوی خواسته 
خود را بی تقصیر و بی خبر از این شرایط نشان دهد. وی 
اخیرا در یک برنامه تلویزیونی گفت: »صادقانه می گویم که 
انتظار چنین شرایطی را در اردیبهشت نداشتیم. تعمیرات 
نیروگاهی به خاطر نرسیدن سوخت به نیروگاه ها در زمستان، 
به تأخیر افتاد و همین الان نیروگا های متعددی در شرایط 
تعمیرات هستند که حتی ممکن است تعمیرات به خرداد 
هم برسد. در برخی نقاط، فیدرهای چاه های تأمین آب 
خ داده که  قطع شده و مشکلاتی برای مردم بابت قطع آب ر
ضمن عذرخواهی از مردم، این خطاها برطرف خواهد شد«. 
خ داده برای مردم ناشی از  وی با عذرخواهی از مشکلات ر
خاموشی ها اظهارکرد: »همکاران من 2۴ ساعته در حال 
تلاش هستند که مشکلات کاهش یابد، ظرفیت نیروگاهی 
افزایش یابد و وضعیت بهبود پیدا کند«. نکته اینجا است 
که در مواضع گذشته یا حال حاضر وزیر نیرو ردی از راهکار یا 
طرح و برنامه ای برای حل مشکل قطعی برق یا ناترازی ها دیده 
خ خواهد داد یا در  نمی شود و صرفا همواره به گزارش آنچه ر
حال رخ دادن است می پردازد. این در حالی است که پیشنهاد 
دولت برای ایجاد نیروگاه خورشیدی با برخی مخالفت ها نیز 
مواجه شده است. چه اینکه مهدی بستانچی، رئیس شورای 
گر  هماهنگی شهرک های صنعتی در این خصوص گفت:  »ا
قرار است خودمان دیزل ژنراتور بخریم یا نیروگاه خورشیدی 
بزنیم، وزارت نیرو را تعطیل کنید و بودجه وزارتخانه را بین 
مردم تقسیم کنید. آقای علی آبادی مگر نگفتی در تابستان 
قطعی برق نداریم؟ از بهار قطعی را شروع کردید؟ چطور نیروگاه 
خورشیدی بزنیم، پول نداریم تجهیزاتمان را نوسازی کنیم«. 

  مسببان ناترازی
جدای از عملکرد دولت در حوزه ناترازی ها و خاموشی، 
که  کسانی هستند  بخش مهمی از منتقدان به این وضع 
خود از مسببان شرایط فعلی در جامعه هستند. افرادی که 
خود پایه  گذار ناترازی در دولت گذشته بودند و با قطع برق 
۷۰ درصد واحدهای تولیدی و صنعتی باعث ایجاد ناترازی 

شدند تا جایی که امروز تبعات آن را مشاهده می کنیم. نکته 
جالب اینکه آنهایی که تا دیروز رفع ناترازی  برق را به عنوان 
دستاورد بزرگ رئیسی فریاد می زدند چرا امروز هم سینه 
خود را سپر نمی کنند که از آن اقدامات دفاع کنند و تبعات 
آن اقدامات را بپذیرند. جالب اینکه اینها در فرار به جلو و 
فرافکنی آشکار شرایط فعلی را به عملکرد دولت پزشکیان ربط 
می دهند و حتی در قدمی فراتر دولت روحانی را مورد هجمه 
قرار می دهند که در دولت او موجبات این ناترازی ها فراهم 
آمد. گویی در این ارتباط همه مقصرند غیر از دولت رئیسی 
و طیف همراهان و حامیان دولت قبل. چنانکه روز گذشته 
نیز امام جمعه یزد طی سخنانی اظهارداشت: »در دولت 
سیزدهم قطعی برق در کشور وجود نداشت، در حالی که در 
دولت های دوازدهم و چهاردهم این موضوع وجود دارد، باید 
علت بررسی شود«.  حال پرسش از مدافعان دولت سیزدهم 
کار آمدی متهم می کنند این  که دولت های قبل و بعد آن را به نا
گر عملکرد دولت سیزدهم در حوزه ناترازی ها خوب  است که ا
بود چرا امروز کشور همچنان درگیر ناترازی در برق است؟ 
واقعیت این است که دولت رئیسی نه تنها عملکرد مطلوبی 
در حوره ناترازی ها نداشت بلکه به این موضوع دامن زد و 
به خاطر اینکه با قطع برق منازل موجبات نارضایتی جامعه 
را فراهم نیاورد برق واحدهای تولیدی و صنعتی را قطع کرد 
و تبعات آن امروز گریبان جامعه و کشور را گرفته است. به 
بیان دیگر آنچه دولت چهاردهم تحویل گرفت کشوری با 2۵ 
درصد کسری برق در تابستان، حدود ۴۰ درصد کسری گاز در 
گر بگوییم  زمستان، 2۵ درصد کسری بنزین بوده است و شاید ا
که دولت پزشکیان امروز چیزی شبیه به هیچ در اختیار دارد، 
با ناترازی های مختلفی روبه رو است و در نهایت آورده ای از 
گذشته که بتواند بر مبنای آن امور را پیش ببرد در اختیار 
ندارد سخن به گزافه نرفته است. لذا منتقدان دولت هر زمان 
خواستند بابت ناترازی ها به دولت پزشکیان بتازند، ابتدا 
عملکرد خود را ببینند که چه چیزی تحویل داده اند و بعد لب 

شکوه و انتقاد بگشایند. 
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»آرمان ملی« حواشی پیرامون ناترازی برق در جامعه را بررسی می کند

میراثدولتقبلتاعدمتحققوعدهپایانخاموشیها از
 

   تندروها !موج سواری نکنید ناترازی دستپخت دولت شما ست

 آرمان ملی- گروه سیاسی: رفته رفته بهارستان خود را 
گرچه  برای انتخابات هیات رئیسه دیگری آماده می کند و ا
همه پیش بینی ها انتخاب مجدد محمدباقر قالیباف را نشان 
می دهد، ولی در این مورد باید به اختلافات درون اصولگرایی 
هم اشاره کنیم که هر روز شاهد افزایش شکاف در این اردوگاه 
هستیم. از سوی دیگر باید به نتایج و تحرکات اصولگراها در 
دو انتخابات اخیر یعنی مجلس شورا در اسفند سال ۱۴۰2 و 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ اشاره کنیم. آنها بعد خروج 
کثریت مجلس  از یک انتخابات حداقلی توانستند باردیگر ا
را در اختیار داشته باشند ولی در انتخابات ریاست جمهوری 
شکست غیرقابل پیش بینی خوردند. پس از آن بود که دعوای 
پساانتخاباتی بین نواصولگراها و شاخه های رادیکال اصولگرایی 
بالا گرفت. نواصولگراها معتقد بودند که سعید جلیلی باید 
میدان را برای حضور قالیباف خالی می کرد و در مقابل هم 
تندروها انتظار حمایت قالیبافی  ها از جلیلی را داشتند. 
اصولگراها حتما در انتخابات هیات رئیسه باردیگر این زخم 
را باز می کنند و شاید همین باعث شود ترکیب دیگری در راس 
بهارستان مشاهده کنیم. در این مورد با یکی از تحلیلگران 

اصولگرا گفت وگویی انجام داده ایم که در ادامه می خوانید. 

  تندروها در برابر قالیباف
جواد آرین منش، تحلیلگر مسائل سیاسی و نماینده ادوار 
مجلس شورا در پاسخ به اینکه انتخابات هیات رئیسه مجلس 
را چگونه ارزیابی می کند، به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: 
گر فردی برای  »معمولا در ادوار گذشته به این صورت بوده که ا
سال اول به عنوان رئیس انتخاب شده در ادامه توانسته تا 
پایان دوره حضور در بهارستان بر صندلی اول تکیه بزند، البته 
در مواردی بوده که آرای رئیس مجلس با چالش هایی در طول 
سال های حضور مواجه بوده ولی در پایان همچنان به عنوان 
رئیس حضور داشته است. قالیباف هم در این دوره همچنان 
به عنوان رئیس مجلس انتخاب خواهد شد. چرا که نیروهای 
اعتدالی و برخی از اصلاح طلبان که در مجلس حضور دارند 

همچنان از قالیباف حمایت خواهند کرد. او در همین مورد و 
با اشاره به سناریوی تندروها اضافه می کند: »جریان تندروی 
پایداری هیچگاه نیرویی در اختیار نداشته که بتواند به   عنوان 
رئیس مجلس معرفی کند. تندروها در همه دوره ها در نقش 
اقلیت مخالف رئیس مجلس عمل می کرده اند و در این دوره 
هم چنین جبهه گیری مشاهده می شود ولی به نظر نمی آید که 
این طیف بتوانند آرای لازم را در اختیار داشته باشند تا بتوانند 
تغییری در جایگاه رئیس مجلس بدهند. البته توجه داشته 
باشید که تندروها می توانند در مورد نواب رئیس مجلس و دیگر 
چینش ها تغییراتی ایجاد کنند که به نوعی عملکرد قالیباف را 
تحت تاثیر قرار دهند. باید در انتظار نامزدهای نهایی باشیم تا 
گر تندروها بتوانند  بتوانیم سناریوهای پیش رو را بررسی کنیم. ا
با برنامه دقیق وارد شوند امتیازاتی از هیات رئیسه به دست 

خواهند آورد که در ادامه تحرکات بیشتری از آنها مشاهده 
خواهیم کرد.« این تحلیل گر در مورد اینکه نگاه جامعه به 
انتخابات هیات رئیسه چه خواهد بود، اظهار می کند: »به دلیل 
افزایش فشارهای اقتصادی و مشکلات معیشتی جامعه 
اهمیتی به انتخابات هیات رئیسه مجلس نمی دهد و همینطور 
در مورد وضعیت کنونی دولت هم موارد و وعده ها را دنبال 
نمی کند. باتوجه به شرایط موجود در جامعه و فعالیت هایی 
که دولت در دستور کار دارد باید به فاصله  گرفتن بیشتر مردم از 
دولت اشاره کنیم. مدیران در ادوار اخیر با مصوبات اقتصادی، 
برنامه بودجه، برنامه توسعه و... بسیاری را مصوب کردند ولی 
هیچ کدام نتوانست فقر و فساد و... را کم رنگ کند. به همین 

دلیل ترکیب هیات رئیسه در نزد جامعه اهمیتی ندارد.« 

  چینش احتمالی هیات رئیسه
 جواد نیک  بین، نماینده کاشمر در گفت و گویی با خبرآنلاین، 
پیش بینی کرد که قالیباف با رای بسیار بالایی دوباره به عنوان 
رئیس مجلس انتخاب خواهد شد. این نماینده مجلس شورا 
در این مورد و با اشاره به مواضع  مجلس در مورد انتخابات ماه 
آینده ادامه داد: »در حوزه ریاست آقای قالیباف، گزینه مطرح 
است. درباره نواب رئیس هم ۶ یا ۷ نفر کاندیدا هستند اما هنوز 
کسیون انقلاب اسلامی به جمع بندی نرسیده است. برای  فرا
دبیران و ناظران هم کاندیداهای زیاد حضور دارند و رقابت را 
تنگاتنگ کرده است. برای نواب رئیسی آقایان ذوالنور، حاجی 
بابایی، نیکزاد، منادی، مصری و حاجی دلیگانی می خواهند 
کاندیدا شوند. برای دبیری و ناظری هم تعدادشان زیاد است. 
کسیون انقلاب اسلامی ورودی به موضوع  ممکن است فرا
گر به موضوع ورود کند، این سابقه را دارد افرادی که  نکند. ا
کسیون رای نیاوردند، بار دیگر در صحن  کاندیدا شدند و در فرا
کاندیدا شدند. برخی می گویند ممکن است برخی سیاسیون 
و منتقدان آقای قالیباف با ایشان همراه نشوند و ایشان رای 
پایینی را داشته باشند، اما باید بگویم که ایشان با رای بسیار 

بالایی انتخاب خواهد شد.« 

»آرمان ملی« در گفت وگویی بررسی می کند

  قالیباف در تنگنای تندروها

روسیه دنبال توافق ایران و آمریکا است 
 حمایت روسیه از احیای برجام

و  ایران  میان  هسته ای  کرات  مذا  
در  عمان  میانجی گری  با  که  ایالات متحده 
مسقط و رم برگزار شده اند، از نگاه روسیه 
کشوری  می شوند؛  تلقی  »اطمینان بخش« 
کرات دارد  که منافع فراوانی در نتیجه این مذا
و می کوشد نقش سازنده ای در دستیابی به 
توافق جدید ایفا کند. »امواج میدیا« مدعی 
شد؛ مسکو از این گفت وگوها استقبال می کند، 
خواهان  که  ادعایی  دلیل  این  به  عمدتا 
سلاح  دارندگان  باشگاه  به  تهران  پیوستن 
هسته ای نیست و در عین حال می خواهد از 
اقدام احتمالی ادعایی آمریکا یا اسرائیل علیه 
گذشته، زمانی که  کند. ماه  ایران جلوگیری 
سلطان هیثم، پادشاه عمان، در سفری تاریخی 
به مسکو با ولادیمیر پوتین دیدار کرد، دوطرف 
کرات هسته ای جاری گفت وگو  در مورد مذا
سخنگوی  پسکوف،  دیمیتری  داشتند. 
کرملین، در تاریخ 22 آوریل گفت: »این موضوع 
در چارچوب تلاش های میانجی گرانه عمان 
کوف،  اوشا یوری  گرفت.«  قرار  بحث  مورد 
دستیار سیاست خارجی رئیس جمهور روسیه 
نیز اظهارکرد که پوتین و سلطان عمان »در 
نمایندگان  میان  کرات  مذا پیشرفت  مورد 
کردند.« وی ادامه  گفت وگو  ایران و آمریکا 
داد: »خواهیم دید نتیجه چه خواهد بود. ما 
تماس های نزدیکی با همتایان ایرانی خود 

داریم و هرجا بتوانیم، کمک می کنیم.« 
  استقبال روسیه از توافق 

 به ادعای این وبگاه، از منظر روسیه، اقدام 
ادعایی مشترک اسرائیل و آمریکا علیه ایران 
می تواند لایه های جدیدی از بی ثباتی را به 
منطقه غرب آسیا بیفزاید و منافع منطقه ای 
مسکو را تهدید کند. افزون بر این، می تواند 
در  آمریکا  نظامی  حضور  گسترش  به  منجر 
نزدیکی مرزهای جنوبی روسیه شود. با در 
نظرگرفتن این دینامیک ها، روشن است که 
چرا کرملین به دولت دونالد ترامپ در خصوص 
اقدام نظامی ادعایی علیه ایران هشدار داده 

است. 
  فرصت سازی روس ها

 مراوده دیپلماتیک میان ایران و دولت 
روسیه  برای  منحصربه فرد  فرصتی  ترامپ، 
فراهم کرده تا خود را به عنوان تسهیل کننده 
فرصتی  کند؛  برجسته  گفت وگوها  این 
نیز  اوکراین  جنگ  وضعیت  بر  می تواند  که 
تأثیرگذار باشد. دکتر ساموئل رمانی، پژوهشگر 
وابسته به مؤسسه خدمات سلطنتی بریتانیا 
)RUSI(، به »امواج میدیا« گفت: »روس ها 
که این روند می تواند به آنها  بر این باورند 
امکان معامله ای بهتر بر سر جنگ اوکراین 
که از  بدهد؛ شاید تحقق برخی وعده هایی 
زبان استیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در 
امور خاورمیانه، شنیده ایم؛ وعده هایی نظیر 
گذاری چهار منطقه الحاق شده اوکراین  وا
گ، نماینده  کلا کیت  به روسیه یا اظهارات 
کتوی  ویژه در امور اوکراین، درباره کنترل دوفا
روسیه بر شرق اوکراین در چارچوبی شبیه 
تامل باشد.«  آلمان شرقی- غربی قابل  به 
رامانی ادعا کرد: »روسیه می خواهد از برگ 
توافق با ایران به عنوان ابزاری برای محافظت 
از خود در برابر انتقادها بابت اقداماتش در 
اوکراین و سایر نقاط جهان استفاده کند.« 
مشارکت راهبردی مسکو با تهران و عضویت 
دائم روسیه در شورای امنیت سازمان ملل، 
کرملین قرار می دهند  ابزارهایی در اختیار 
تا آمریکا را بابت مسائل اوکراین تحت فشار 
قرار دهد. تزمینی در ادامه گفت وگو با وبگاه 
مدعی شد: »روسیه می تواند به عنوان وزنه 
کند  برابر فشارهای غرب عمل  سیاسی در 
و از دیپلماسی پشت پرده برای جلوگیری از 
تشدید تنش ها بهره بگیرد. با وجود تحرکات 
دیپلماتیک فراوان، تلاش ترامپ برای آتش بس 
نداشته  چشمگیری  پیشرفت  اوکراین  در 
است.« مسکو همچنین در تلاش است تا پس 
از خدشه دارشدن اعتبار دیپلماتیکش در پی 
حمله به اوکراین در سال 2۰22، جایگاه خود 
را به عنوان بازیگری تأثیرگذار در غرب آسیا 
احیا کند. این جنگ منابع و انرژی روسیه را 
از منطقه دور کرد. رمانی توضیح می دهد که 
نقش چین در توافق عادی سازی روابط ایران 
و عربستان در مارس 2۰2۳، روسیه را به حاشیه 
که مسکو امید زیادی به ایفای نقش  راند؛ چرا
به این روند بسته بود. افزون بر آن، سقوط بشار 
اسد، رئیس جمهور پیشین سوریه، در دسامبر 
2۰2۴ ضربه ای سنگین به منافع روسیه وارد 
کرد. رامانی افزود: »روسیه به شدت به دنبال 
گر  پیروزی دیپلماتیک در خاورمیانه است. ا
بتواند نقشی در دستیابی به توافق جدید ایفا 
کند، این یک پیروزی مهم خواهد بود. مسکو 
به شدت مشتاق احیای برجام در قالبی جدید 

است که در آن نقش میانجی گر را بازی کند.« 
  نتایج همسویی 

 تصمیم ترامپ برای خروج یک جانبه از 
برجام در سال 2۰۱۸، ایران را به نزدیکی بیشتر 
به روسیه سوق داد. تشدید جنگ سایه 
میان ایران و اسرائیل که سال گذشته به دو 
رویارویی مستقیم انجامید، نیز زمینه ساز 
تعمیق روابط تهران و مسکو شد. در این 
زمینه، برخی بر این باورند که کرملین نگران 
توافق هسته ای،  است در صورت احیای 
روابط ایران و آمریکا بهبود یافته و جمهوری 
برای حفظ  انگیزه ای  ایران دیگر  اسلامی 

روابط نزدیک با روسیه نداشته باشد.


